
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 654 DEL 06/03/2025

SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO: FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO – ANNO 2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con il Decreto Legislativo 81/2008 come modificato dal Decreto Legislativo 106/2009 e, in 
particolare, a seguito dell’Accordo approvato il 21 dicembre 2011 in sede di Conferenza Stato 
Regioni in materia di sicurezza sul lavoro, sono state introdotte nuove regole relative a durata, 
contenuti e modalità di erogazione della formazione e degli aggiornamenti periodici per lavoratori, 
preposti, dirigenti;
- che tutto il personale deve essere formato in materia di sicurezza sul lavoro secondo un percorso 
formativo di durata variabile in rapporto al livello di rischio dell’azienda e con tempistiche di 
aggiornamento differenziate in funzione delle ore pregresse già consolidate al momento dell’entrata 
in vigore del citato accordo Stato-Regioni;
- che si rende necessario un ciclo di formazione completo in funzione dei rischi riferiti alle mansioni 
e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione peculiari del 
comparto di appartenenza dell’azienda;

RITENUTO necessario integrare il Piano Formativo della Provincia per l’anno 2025 con 
l’inserimento e lo svolgimento di specifici corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza 
sul lavoro rivolti ai cantonieri neoassunti, ai preposti “cantieri stradali” e al personale dell’ente non 
ancora formato e aggiornato nel 2024;

CONSIDERATO pertanto di dover procedere alla realizzazione dei seguenti corsi:

- corso formazione base per cantonieri (4 ore);
- corso formazione specifica per cantonieri (8 ore);
- formazione “cantieri stradali” per cantonieri (8 ore di cui 4 di teoria e 4 su strada)
- formazione specifica preposti “cantieri stradali” (12 ore)
- formazione specifica dipendenti assunti nel 2024 (8 ore);
- aggiornamento formazione specifica dipendenti (3-6 ore); 
- corsi di formazione preposti (8ore)

DATO ATTO, che i corsi dovranno garantire il rispetto degli obblighi formativi previsti dalla 
vigente normativa in materia e dovrà essere elaborato un registro con il programma dei corsi e dei 
partecipanti ed effettuata una verifica finale di apprendimento con rilascio di attestato;



CONSIDERATO che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
- il servizio in questione, stimato in base alle attività da svolgere di importo inferiore ad € 
140.000,00, rientra nella casistica normativa di cui al punto precedente e può essere affidato 
direttamente in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, 
sulla piattaforma certificata di approvvigionamento digitale di cui è dotata l’Amministrazione 
Provinciale all’indirizzo internet: https://appalti.provincia.imperia.it/; 

ATTESO che è stata richiesta, tramite la piattaforma certificata di approvvigionamento digitale di 
cui è dotata l’Amministrazione Provinciale, una proposta organizzativa in materia di sicurezza sul 
lavoro che garantisca per il personale dell’ente da formare nell’anno 2025, valutate le attività svolte 
e il rispetto degli obblighi formativi previsti dalle norme vigenti, alla Qonsult Srl di Imperia, 
consolidata e conosciuta società che opera nella consulenza aziendale in materia di qualità e 
sicurezza sul lavoro, in grado di rispondere alle specifiche esigenze dell’Ente e di offrire proposte 
formative di altissima qualità nonché disponibile ad organizzare corsi presso la sede provinciale, 
avvalendosi della collaborazione di professionisti di comprovata esperienza e competenza in 
materia,;

TENUTO CONTO della proposta della Soc. Qonsult Engineering s.r.l. di Imperia acquisita agli 
atti con nota prot. pec n.6150 del 05.03.25 che prevede, per il servizio offerto una spesa 
complessiva di € 5.265,00 (esente IVA art. 10 del D.P.R. 26/10/72, n. 633 come disposto dall’art. 
14 – comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537), oltre a €210,60 per oneri previdenziali Inarcassa  
(4%), per un totale di € 5.475,60 per la realizzazione dei corsi di che trattasi; 

CONSIDERATO che: 
- la spesa prevista dal programma formativo proposto dalla Qonsult Engineering Srl di Imperia 
risulta congrua e conveniente;
- che la proposta formativa offerta risponde alle esigenze di questa Amministrazione Provinciale ed 
è in grado di garantire il servizio in modo corretto e puntuale a beneficio di tutto il personale da 
formare in questa annualità;

DATO ATTO che il Legale Rappresentante della società Qonsul Engineering srl di Imperia ha 
trasmesso, altresì il Patto di Integrità controfirmato ai fini dell’anticorruzione e  la dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con la quale attesta e certifica che:
- la società non si trova in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica 
amministrazione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
- di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro sub ordinato o 
autonomo né attribuiti incarichi ad ex dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia che 
hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta Amministrazione (dirigenti, 
funzionari titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro (art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. n. 
190/2012);
- di non essere a conoscenza di relazioni di parentela o affinità sino al secondo grado o situazioni di 
convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i dirigenti e i 
dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;
- di aver preso visione del Codice speciale di Comportamento – art. 54 D.Lgs. n. 165/2001 
accessibile all’indirizzo web https://www.provincia.imperia.it/disposizioni-generali/programma-
trasparenza-integrita;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Luigi Mattioli. Pubblicato dal 10/03/2025 al 25/03/2025 ed esecutivo dal 10/03/2025
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://appalti.provincia.imperia.it/
https://www.provincia.imperia.it/disposizioni-generali/programma-trasparenza-integrita
https://www.provincia.imperia.it/disposizioni-generali/programma-trasparenza-integrita


RITENUTO pertanto necessario ed opportuno affidare il servizio in oggetto alla Società Qonsult 
Engineering srl di Imperia P.I. 01387130089 per la somma complessiva di €5.475,60, di cui 
€5.265,00 per il servizio e €210,60 per oneri previdenziali nella misura del 4%, esente IVA art. 10 
del D.P.R. 26/10/72, n. 633 come disposto dall’art. 14 – comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537;

PRECISATO che il CIG relativo alla presente procedura, verrà successivamente al visto di 
regolarità contrabile, mentre la presente procedura  è esente da CUP;

VISTO che la società affidataria risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta dal 
D.U.R.C. acquisito agli atti con nota prot. pec n.5914 del 03/03/2025 rilasciato in data 30/01/2025 
valido fino al 30/05/2025, agli atti del Settore; 

ATTESO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente 
atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire 
nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di 
cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di 
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/20019, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

VISTO il Decreto del Presidente n. 4 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il PEG per il 
triennio 2025/2027;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 
del 29/11/2022;



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con 
deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla soc. Qonsult Engeenering di Imperia, Via Alfieri n.6/7 
P.I.01387130089 la somma complessiva di € 5.475,60  (esente IVA art. 10 del D.P.R. 26/10/72, n. 
633 come disposto dall’art. 14 – comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537), compresi gli oneri 
previdenziali Inarcassa (4%) pari ad €210,60 per la realizzazione dei corsi di che trattasi; 

DI IMPEGNARE la relativa spesa di complessive € 5.475,60 alla missione 01, programma 11, 
titolo 1, macroaggregato 03, cap. 8001 del PEG 2025/2027, con imputazione all’annualità 2025, in 
quanto esigibile;

DI STABILIRE che la fattura elettronica che sarà emessa dalla QONSULT Engineering Srl dovrà 
contenere gli estremi della presente determinazione, del relativo numero di CIG, il CODICE 
UNIVOCO IPA UFX8AV e dovrà risultare in regola con gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e della normativa vigente.

DI DARE ATTO che:
- il presente provvedimento assume valore sinallagmatico sicchè il contratto si intende 

perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento da parte 
del legale rappresentante della società;

- il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto, Dott. Luigi Mattioli, dirigente del Settore 
Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane;

- il CIG relativo alla presente procedura, verrà successivamente al visto di regolarità 
contrabile, e è esente da CUP;

- verrà ottemperato agli adempimenti dettati dal D.lgs. 33/2013 e smi mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale dell’affidamento del servizio in oggetto.

                                                                          IL DIRIGENTE
 Dott. Luigi MATTIOLI

LM/na



Il Dirigente   
Luigi Mattioli / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


